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SAMMEN ER VI STÆRKERE. Flot fremmøde til fakkeloptog mod lukningen af Den Blå Sociale Café i Hjørring. SAND var gået 
sammen med Blå Kors og Hus Forbi om at sikre at socialt udsatte også har et sted at komme fremover. Dejligt at mærke den 
store lokale støtte. Tak, Hjørring! Foto: SAND 

ET VÆRESTED ER MERE END ET STED AT VÆRE
SAND ARRANGEREDE FAKKELOPTOG 
TIL STØTTE FOR DEN BLÅ SOCIALE CAFÉ 
I HJØRRING, DER STÅR TIL AT LUK-
KE. BÅDE FORDI HJØRRING IKKE KAN 
UNDVÆRE SIT VÆRESTED, MEN OGSÅ 
FORDI, AT ØNSKER MAN, AT BRUGE 
HOUSING FIRST-TILGANGEN, NÅR MAN 
SKAL HAVE HJEMLØSE I BOLIG, NYT-
TER DET IKKE AT MAN LUKKER VÆRE-
STEDER OG PÅ DEN MÅDE AFSKÆRER 
HJEMLØSE FRA DET SOCIALE LIV, DER 
ER EN VIGTIG DEL AF AT KOMME VIDE-
RE I TILVÆRELSEN.

AF ASK SVEJSTRUP, 
SEKRETARIATSLEDER I SAND 

Hjemløse opsøger væresteder. 
Både dem, der bor på gaden og 
dem, der har fået en lejlighed. For 
som alle ved, kræver det en ind-
sats at gøre en bolig til et hjem. 
Og hvis man aldrig har lært, hvad 
det indebærer, er det overordent-
ligt svært at gøre det.

Men lige meget hvor dygtig en 

indretningsarkitekt du er, er du 
alene i boligen. Derfor vil være-
stedet fortsat være din stue, der 
du føler dig hjemme, der venner-
ne er. Alene af den grund, er det 
vigtig, at kommunen sikrer, at der 
er væresteder.

De sidste 15 år har Socialmini-
steriet forsøgt at få en Housing 
First-tilgang til at være rygraden 
i indsatsen for hjemløse. Tilgan-
gen handler om at få flest mu-
lig hjemløse i egen bolig og give 
dem den nødvendige støtte, til at 
kunne blive der.

Et af de helt store problemer ved 
at komme i egen bolig, er ensom-
hed. Det er ensomheden, der gi-
ver dig dårlige tanker, får dig til at 
drikke, tage stoffer eller gå ned 
med flaget.

Kommunerne følger imidlertid 
ikke en Housing First-tilgang. De 

skærer i bevillingerne til væreste-
der eller lukker dem helt. F.eks. 
må Blå Kors i Hjørring lukke et 
højt elsket værested til næste år, 
fordi kommunen vil fjerne det år-
lige tilskud på 400.000 kr. 

Hvis staten insisterer på at have 
en Housing First-tilgang, må de 
også insistere på, at der skabes 
muligheder for at lave lokale so-
ciale fællesskaber. Det er at smide 
penge ud af vinduet og menne-
sker i rendestenen, hvis indsatser-
ne ikke koordineres.

Hjemløse har ikke et køkken med 
kaffe, en stue med en elsket fa-
milie. For hjemløse er værestedet/
varmestuen stuen, det er der kaf-
fen indtages og de andre hjem-
løse er familien. Det er her gode 
råd gives og fås, og her man føler 
sig mest hjemme.
Derfor er værestedet mere end 
blot et sted at være.



FORTSAT FRA FORSIDEN

BOWLING, TIVOLI, SPA, GOKART OG 
LANDSKAMP. DET ER BARE EN LILLE 
DEL AF DE OPLEVELSER, SAND HAR 
ARRANGERET FOR HJEMLØSE DET 
SENESTE ÅR. MEN DET ER SLET IKKE 
DET, DER ER SANDS FORMÅL. SÅ 
HVORFOR HAR VI GJORT DET?

AF ASK SVEJSTRUP, SEKRETARIATSLE-
DER I SAND

Igennem det seneste år har 
SAND brugt spandevis af pen-
ge på at hjemløse kunne bow-
le, køre i gokart, gå på café, 
komme i tivoli, gå i biografen, 
være til festival og en masse 
andre fornøjelser, som normalt 
ikke er hjemløse forundt. 
Det er slet ikke det, der er 
SANDs formål, så hvorfor gør 
vi det? Det simple svar er, fordi 
vi er blevet bedt om det.

Men faktisk starter historien 
et helt andet sted: Efter coro-
nanedlukningerne besluttede 
Folketinget, at den såkaldte 
”oplevelsesindustri” skulle 
have en masse penge. Dels i 
form af en kompensations-
ordning, dels ved, at en masse 

Er SAND gået ind i underholdningsindustrien?
forbrugere fik en masse pen-
ge, som de var forpligtet til 
at bruge i netop oplevelsesin-
dustrien. Samtidig følte politi-
kerne, at ved at give pengene 
til hjemløse og andre udsatte 
grupper i samfundet, kunne 
slå to fluer med et smæk; ud-
satte borgerne fik lejlighed til 
at gøre ting, som normalt ikke 
var dem forundt og oplevelses-
industrien fik penge i kassen.

SAND fik 5 millioner kroner, 
som vi kunne bruge på tant og 
fjas for hjemløse i det ganske 
danske land.
Vi har dog været noget flove 
ved at gøre det.
SAND kæmper til dagligt for 
at hjemløse skal have den re-
levante hjælp, herunder pen-
ge nok til ikke fuldstændigt at 
være afskåret fra at gå på cafe, 
i biografen osv. Vi synes også 
det er mærkeligt, at Folketin-
get på den ene side vil give 
hjemløse en masse gode ople-
velser, mens man på den an-
den side ikke vil sikre, at hjem-
løse kan få dækket de mest 

basale behov: At der er her-
bergspladser nok, at der er be-
talelige lejligheder, at man kan 
komme i alkohol- eller stofbe-
handling, at psykiatrien afviser 
dig, at bankerne ikke vil have 
hjemløse som kunder. Der er 
nok af problemer på hjemlø-
seområdet, et Folketing kunne 
tage fat på, hvis de virkeligt vil 
gøre noget for hjemløse.

Men ud fra devisen om, at får 
man ikke den, man elsker, må 
man elske den (det), man får, 
har vi valgt at give hjemløse 
nogle gode oplevelser, som 
kan aflede tankerne fra dag-
ligdagens problemer. Vores 
grundlæggende kamp for at 
vi som samfund sikrer, at der 
kommer færre hjemløse og 
at hjemløse får den hjælp og 
støtte, de har behov for, fort-
sætter ufortrødent.

Og alle fester slutter på et tids-
punkt. Vores fest med oplevel-
sesindustrien slutter ved årets 
udgang. Jeg håber, I har nydt 
det.   

VI DU OGSÅ HAVE DIN HISTORIE 
MED I SANDSIGER?

SÅ SKRIV ELLER RING TIL SOFIE 
PÅ 22470323 ELLER

SOFIE@SANDUDVALG.DK

DEADLINE FOR NÆSTE 
NUMMER ER 23/1

SAND ØNSKER ALLE      
ET GODT NYTÅR!! 

VI GLÆDER OS TIL AT KÆMPE VIDERE 
SAMMEN MED JER I DET NYE ÅR! 



AF HENRIK MAS,
FUNGERENDE FORMAND FOR SAND

Kære alle

Først og fremmest godt nyt-
år! I SAND glæder vi os til at 
tage hul på et nyt år sammen 
med alle jer. 2022 var på man-
ge måder et vildt år – vi trådte 
ud af Coronaens skygge – og 
med noget der føltes som at 
gå fra 0 – 100 km i timen på 
et splitsekund, tog vi fat på alle 
de planer, vi havde lagt under 
nedlukningen. Kurser og akti-
viteter, men også de såkaldte 
oplevelsesmillioner, skulle have 
ben at gå på. Vi lagde ben-
hårdt fra land med De Udsatte 
Festivaler – og dernæst gik det 
slag i slag med alt fra spaop-
hold, landskamp, biograf, ti-
voli, cruise, Lalandia og meget 
andet. Det var en ny og ander-
ledes måde at arbejde på, men 
udover at det gav en masse 
hjemløse nogle gode oplevel-
ser og følelsen af at være med 
i samfundet, gjorde det også 
mange nye interesserede i 
hvad ’det der SAND’ er for no-
get og hvad vi kan. Vi hader, at 
der bliver flere hjemløse. Men 
vi elsker at få nye medlemmer! 

Men det er ikke kun i SANDs 
medlemsskare at der er nye 
ansigter. Også på Christians-
borgs gange er der nye folk ef-
ter valget i november – og nu 
også i ministerbilerne. 
Nu venter vi spændt på, hvad 
den nye regering vil gøre ved 
dette og hint. Ud fra de mel-
dinger, der er kommet og 

det, der er skrevet i regerings-
grundlaget, kan man være 
både positiv, negativ, håbefuld 
og frygtsom. 

Det suverænt bedste signal er, 
at vi nu har ét ministerium, som 
favner to væsentlige områder 
for hjemløse. Boliger og socia-
le indsatser samles i et Social-, 
Bolig- og Ældreministerium 
med Pernille Rosenkrantz-Theil 
(S) som Social- og Boligminister 
og Mette Kirkegaard (M) som 
Ældreminister. Det er oplagt at 
samle de to resortområder i ét 
ministerium. Herved gives der 
større mulighed for at fortsæt-
te de gode takter, den forrige 
regering indledte ved at lande 
en aftalen ”Fonden for blan-
dede byer – flere billige boliger 
og en vej ud af hjemløshed.” 
I SAND kommer vi til at ræk-
ke ud og insistere på at være 
en aktiv medspiller, når hjem-
løsepolitikker skal formuleres 
eller ’trykprøves’ på virkelighe-
den. Vi mener som altid, at de 
SAND’e eksperter er dem, der 
har mærket hjemløsheden på 
egen krop. 

Hjemløse ud af Jobcentret! Så-
dan lød parolen fra SAND store 
dele af ’22. Det startede som 
et borgerforslag, vi stillede i 
slutningen af ’21 – og endte 
som et beslutningsforslag, der 
blev fremført i Folketingssalen. 
Det blev nedstemt, men vi var 
med til at fyre op under en 
debat, der levede videre store 
dele af året. Og nu har den nye 
regering foreslået at nedlægge 
Jobcentrene og Pernille Rosen-

krantz-Theil sagde sågar i sin 
overdragelsestale; 
”Det er vanvittigt afgørende 
for mig at løfte de allermest 
udsatte ud af beskæftigelses-
systemet”
Det lyder lovende – og vi glæ-
der os allerede til at være med 
til at finde nye løsninger. 

2023 kommer i det hele taget 
til at byde på mere politisk ar-
bejde. Vi skal dele vores hårdt 
optjente erfaringer med hjem-
løshed og bruge dem til at æn-
dre forholdene for andre hjem-
løse. Bl.a. har vi rakt ud til alle 
de socialpolitiske ordførere og 
inviteret os selv på kaffe i den 
kommende tid. Vi skal også en 
masse ud på gader og stræder, 
og vise hvem SAND er og hvad 
vi kan. Vi skal gøre opmærk-
somme på, at der er hjemløse 
i Danmark – og også fortælle 
hjemløse, at vi findes, er til for 
dem, og altid kan bruge flere 
gode folk. Vi kommer også til 
at fokusere på rådgivning og 
vejledning; på at hjælpe dem, 
der er faret vild i systemet og 
sikre dem, den hjælp de har 
ret til. Vi vil bore vores fingre 
ned der, hvor det gør ondt på 
systemet og påpege, når love 
og regler bliver overtrådt og 
hvor systemet i højere grad bli-
ver modspiller end medspiller. 

Og husk! Vi har altid plads 
til flere på holdet – og der er 
også et lokalt SAND udvalg i 
nærheden af dig! 

Rigtig god kamp – og rigtig 
godt nytår!

FORMANDSSKABETS NYTÅRSTALE
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